关于“方正杯”2021 年云南省高职院校

信息素养大赛的通知

各二级学院：

为贯彻落实《职业教育改革实施方案》、《教育信息化 2.0

行动计划》、《普通高校图书馆规程》和《高等学校数字校园

建设规范（试行）》有关文件精神，促进我校信息素养教育

全面健康发展，提升师生信息素养，选拔我校（省）参加全

国高职院校信息素养大赛的选手，按云南省高等学校图书情

报工作指导委员会文件《“方正杯”2021 年云南省高职院校

信息素养大赛的通知》要求，现将我校组织参赛事宜通知如

下。

根据全国高等学校图书情报工作指导委员会高职高专

分委员会规划，全国高职院校信息素养大赛有望于 2022 年

升格为国家高职院校职业技能大赛正式赛项，望各二级学院

积极组织学生报名参赛。

一、竞赛名称

赛项名称：“方正杯”2021 年云南省高职院校信息素养

大赛

二、竞赛对象

竞赛期间高职院校全日制在籍在校学生，即日常学习、

学籍管理、毕业证书发放和学位授予均在同一院校，不限专

业、年级。

三、竞赛内容

考核范围是新时代高职院校学生应当具备的信息意识、

信息道德、信息知识与信息技能；运用网络化的手段获取信

息的能力，进行信息甄别的能力，以及加工处理信息的能力。

考核所涉信息检索或处理工具以中文常见工具为主，包括搜

索引擎、数据库及网站等（含免费开放资源）。

四、竞赛形式

参赛学生在规定的比赛时间内，登录参赛平台进行答题。

平台网址：xxsy.apabi.cn/study。

比赛时间限时 60 分钟，单选题 30 道（每道题 2 分），多

选题 15 道(每道题 3 分)，判断题 15 道（每道题 1 分），总

分 120 分。其中，低、中、高难度题量占比分别为 4:4:2。

五、竞赛报名

云南省内为教育部正式批准成立的高职高专院校向省

区选拔赛组委会提出参赛申请，方具备院校参赛资格。学生

自愿报名参赛须实名制，不得出现任何作弊、替考等违规行

为。

参赛报名：

（1）10 月 10 日前，学生登录平台网址，自行完成注册。

（2）参赛资格由学校管理老师对已完成注册学生统一

完成报名。

注：报名参赛的学生必须是在平台上已经注册过的学生，

若未提前注册的学生，无法报名参赛。

六、竞赛流程

（1）10月 25日-10月 29日，各校组织学生参加省赛。

（2）11 月 5 日前，向全国大赛组委会报送进入全国复

赛的学生名单。

（4）11 月 9 日-13 日，大赛组委会对入围选手及指

导教师名单进行公示。

（5）11 月 20 日，全国大赛组委会组织全国赛复赛，

选拔出前 100 名优秀学生选手进入全国赛线上决赛。

（6）11 月下旬，举行全国赛线上决赛，入围的 100 名

优秀学生选手参加线上客观题答题和主观题答题。

（7）12 月上旬，举行全国赛线下决赛，线下答辩环节。

七、竞赛规则

1、竞赛组织

主办单位：云南省高等学校图书情报工作指导委员会

承办单位：昆明冶金高等专科学校

（1）组委会

由云南省高等学校图书情报工作指导委员会高职高专

图书馆专业委员会成员单位组成，主任由承办单位担任。组

委会负责省赛赛事宣传和组织，参与全国大赛的协调工作。

组委会秘书处设在昆明冶金高等专科学校图书馆

（2）竞赛评审委员会

由省赛组委会聘请本科院校及高职院校图书馆专家组

成。

（3）竞赛工作委员会

各参赛院校推荐代表，成立竞赛工作委员会。在组委会

的组织下，开展宣传、组织参赛、出题等工作。赛事工作由

组委会秘书处具体召集，负责协调。

2、成绩评定

学生成绩排名由答题系统评分统计得出，得分相同时用

时少者优先。

八、全国赛复赛名额及选拔

（1）入围全国赛复赛的学生名额确定原则：

原则上确保 70%以上的参赛学校入围全国赛复赛；

每所入围学校最多可有 2 名学生参加全国赛复赛。

举例：某省选拔赛的参赛学校总数为 50 所，按照 70%

参赛学校入围的比例，则至少有 35 所入围学校，按每所入

围学校最多 2 名参赛学生计算，可确定该省入围全国赛复赛

的学生总名额为 70 名。

（2）学生选拔原则

全省学生成绩排名由高到低择优选择参加全国赛复赛

的学生，成绩相同时，用时少者优先。

每校最多不超过 2 名，额满为止。

举例：某省入围全国赛复赛的学生总名额为 70 名，则

按照学生成绩由高到低排列，每校有 1 到 2 名学生入围，

额满为止。如某校有 1 名学生成绩在前列，则该校只有 1

名学生入围；如某校有 2 名学生成绩在前列，则该校有 2

名学生入围；如某校有 3 名或 3 名以上学生成绩在前列，

则该校仍只有 2 名学生入围。最后该省参加全国赛复赛的

学生总名额仍为 70 名，但学校数量可能大于或等于 35 所。

九、奖项评选

（1）奖项设置

设个人一等奖、二等奖、三等奖，颁发获奖证书。

（2）评选办法

按全省学生成绩排名由高到低择优选择获奖学生，每所

学校的获奖名额按各校参赛人数的 2% 计算。各校参赛人数

以答题系统导出的有效数据为准。

（3）指导教师奖

指导学生在学生个人赛中获得一、二、三等奖的指导教

师将获得“优秀指导教师奖”证书。

十、备赛

已自行完成网络平台注册的学生，可登录平台，熟悉竞

赛平台，学习相关知识，进行答题训练。为方便统一管理，

学生注册完成后，即时加入 QQ 群 142452712：云农职 2021

信息素养大赛交流群。

联系人：

胡老师 13888195627

图书馆

2021 年 9 月 23 日